ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2021 г. N 922

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ И ИНЫХ ПОШЛИНАХ

ЗА СОВЕРШЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ, СВЯЗАННЫХ

С ПАТЕНТОМ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ, ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ,

ПРОМЫШЛЕННЫЙ

ОБРАЗЕЦ, С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ ТОВАРНОГО ЗНАКА

И ЗНАКА ОБСЛУЖИВАНИЯ, С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ПРАВА НА

ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ

УКАЗАНИЕ, НАИМЕНОВАНИЕ МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА, А

ТАКЖЕ

С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ ОТЧУЖДЕНИЯ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ИЛИ СРЕДСТВО ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ, ЗАЛОГА ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАКОГО

РЕЗУЛЬТАТА

ИЛИ ТАКОГО СРЕДСТВА ПО ДОГОВОРУ, ПЕРЕХОДА

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА НА ТАКОЙ РЕЗУЛЬТАТ ИЛИ ТАКОЕ СРЕДСТВО БЕЗ ДОГОВОРА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о патентных и иных пошлинах за совершение юридически значимых

действий, связанных с патентом на изобретение, полезную модель,

промышленный образец, с государственной регистрацией товарного

знака и знака обслуживания, с государственной регистрацией и

предоставлением исключительного права на географическое указание,

наименование места происхождения товара, а также с государственной

регистрацией отчуждения исключительного права на результат

интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации,

залога исключительного права, предоставления права использования

такого результата или такого средства по договору, перехода

исключительного права на такой результат или такое средство без

договора, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 декабря 2008 г. N 941 "Об утверждении Положения о

патентных и иных пошлинах за совершение юридически значимых

действий, связанных с патентом на изобретение, полезную модель,

промышленный образец, с государственной регистрацией товарного

знака и знака обслуживания, с государственной регистрацией и

предоставлением исключительного права на географическое указание,

наименование места происхождения товара, а также с государственной

регистрацией отчуждения исключительного права на результат

интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации,

залога исключительного права, предоставления права использования

такого результата или такого средства по договору, перехода

исключительного права на такой результат или такое средство без

договора" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N

51, ст. 6170; 2011, N 39, ст. 5487; 2013, N 47, ст. 6106; 2016, N 13, ст.

1844; 2017, N 40, ст. 5856; 2020, N 23, ст. 3681; N 42, ст. 6639).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением пунктов 1 - 4, подпунктов "а" и "б"

пункта 5, подпунктов "а" и "б" пункта 6 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 августа 2021

г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 июня 2021 г. N 922

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ И ИНЫХ

ПОШЛИНАХ

ЗА СОВЕРШЕНИЕ ЮРИДИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ, СВЯЗАННЫХ

С ПАТЕНТОМ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ, ПОЛЕЗНУЮ МОДЕЛЬ,

ПРОМЫШЛЕННЫЙ

ОБРАЗЕЦ, С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ ТОВАРНОГО ЗНАКА

И ЗНАКА ОБСЛУЖИВАНИЯ, С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ПРАВА НА

ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ

УКАЗАНИЕ, НАИМЕНОВАНИЕ МЕСТА ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРА, А

ТАКЖЕ

С ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИЕЙ ОТЧУЖДЕНИЯ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ИЛИ СРЕДСТВО ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ, ЗАЛОГА ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА, ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТАКОГО

РЕЗУЛЬТАТА

ИЛИ ТАКОГО СРЕДСТВА ПО ДОГОВОРУ, ПЕРЕХОДА

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО

ПРАВА НА ТАКОЙ РЕЗУЛЬТАТ ИЛИ ТАКОЕ СРЕДСТВО БЕЗ ДОГОВОРА

1. В абзаце шестом пункта 6 цифры "1.8, 1.9.1, 1.9.2" заменить цифрами

"1.9".

2. В абзаце третьем пункта 11:

а) слова "и 2.11 - 2.13" исключить;

б) слова "2.4, 2.5 и 2.14" заменить словами "2.4 и 2.5".

3. В пункте 19:

а) в абзаце втором слова "об информационном поиске" заменить

словами "о международном поиске или поиске международного типа",

слово "информационный" заменить словом "соответствующий";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

"При наличии в заявке на выдачу патента Российской Федерации на

изобретение или в заявке на выдачу патента Российской Федерации на

полезную модель отчета о предварительном информационном поиске

и заключения по результатам предварительной оценки

патентоспособности изобретения или полезной модели,

подготовленных российской научной или образовательной

организацией, аккредитованной Федеральной службой по

интеллектуальной собственности в качестве организации, которая

может проводить предварительный информационный поиск в

отношении заявленных изобретений или полезных моделей и

предварительную оценку их патентоспособности, размер пошлин,

предусмотренных подпунктами 1.9 и 1.10 приложения N 1 к

настоящему Положению, уменьшается на 50 процентов.".

4. В пункте 19(1) цифры "1.9.2" заменить цифрами "1.9".

5. В приложении N 1 к указанному Положению:

а) подпункт 1.8 признать утратившим силу;

б) подпункт 1.9 изложить в следующей редакции:

 "1.9. Принятие решения по результатам

экспертизы заявки на изобретение

по существу

12500 + 9200 за каждый

независимый пункт

формулы свыше 1";

в) подпункты 1.9.1, 1.9.2 и 1.9.3 признать утратившими силу;

г) подпункты 1.18 - 1.20 изложить в следующей редакции:

 "1.18. Регистрация изобретения, полезной

модели, промышленного образца,

публикация сведений о выдаче патента и

выдача патента в форме электронного

охранного документа

3000

 1.19. Выдача на бумажном носителе по

ходатайству правообладателя:

 1.19.1. патента на изобретение, промышленный

образец, полезную модель по

результатам экспертизы

соответствующих заявок по существу

2000

 1.19.2. дополнительного патента на

изобретение, относящееся к такому

продукту, как лекарственное средство,

пестицид или агрохимикат

2000

 1.19.3. нового патента на изобретение,

полезную модель, промышленный

образец в связи с признанием

Федеральной службой по

интеллектуальной собственности

оспариваемого патента

недействительным частично

2000

 1.19.4. патента на полезную модель по

заявлению правообладателя о

преобразовании оспариваемого патента

на изобретение в патент на полезную

модель

2000

 1.20. Рассмотрение ходатайства о выдаче

дубликата патента на изобретение,

полезную модель, промышленный

образец, свидетельства на полезную

модель и принятие решения по

результатам его рассмотрения

800 + 2000 за

выдачу дубликата

патента на

бумажном

носителе по

ходатайству

правообладателя";

д) подпункт 1.25 изложить в следующей редакции:

 "1.25. Рассмотрение заявления правообладателя

о внесении изменений в патент на

изобретение, полезную модель,

промышленный образец, в том числе

касающихся сведений о правообладателе,

об авторе, а также исправления

очевидных и технических ошибок

(допущенных заявителем), принятие

решения по результатам его

рассмотрения

2000 + 2000 за

выдачу одного

патента на

бумажном

носителе по

ходатайству

правообладателя";

е) подпункты 2.11 - 2.15 изложить в следующей редакции:

 "2.11. Регистрация товарного знака и выдача

свидетельства в форме электронного

документа

16000 + 1000 за

каждый из

классов

Международной

классификации

товаров и услуг,

для которых

запрашивается

регистрация,

свыше 5

 2.12. Регистрация коллективного знака и

выдача свидетельства в форме

электронного документа

20000 + 1000 за

каждый из

классов

Международной

классификации

товаров и услуг,

для которых

запрашивается

регистрация,

свыше 5

 2.13. Регистрация географического указания и

(или) предоставления исключительного

права на такое географическое указание,

регистрация наименования места

происхождения товара и (или)

предоставления исключительного права

на такое наименование, выдача

свидетельства об исключительном праве

на географическое указание или

наименование места происхождения

товара в форме электронного документа

16000

 2.14. Выдача на бумажном носителе по

ходатайству правообладателя

свидетельства на товарный знак,

коллективный знак, общеизвестный

товарный знак, свидетельства об

исключительном праве на географическое

указание, свидетельства об

исключительном праве на наименование

места происхождения товара

2000

 2.15. Рассмотрение ходатайства о выдаче

дубликата свидетельства и принятие

решения по результатам его

рассмотрения

800 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном

носителе по

ходатайству

правообладателя";

ж) подпункты 2.17 - 2.23 изложить в следующей редакции:

 "2.17. Рассмотрение заявления

правообладателя о внесении изменений

в свидетельство на товарный знак,

свидетельство на коллективный знак,

свидетельство об исключительном

праве на географическое указание или

наименование места происхождения

товара, в том числе касающихся

сведений о правообладателе,

исправления очевидных и технических

ошибок (допущенных заявителем),

принятие решения по результатам

рассмотрения заявления

2000 + 2000 за

выдачу одного

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.18. Рассмотрение заявления

правообладателя о внесении изменений

в Перечень общеизвестных в

Российской Федерации товарных знаков

2800 за каждое

изменение по

одному

общеизвестному в

Российской

Федерации

товарному знаку +

2000 за выдачу

одного

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.19. Рассмотрение заявления

правообладателя о выделении

отдельной регистрации товарного знака

из действующей регистрации товарного

знака и принятие решения по

результатам его рассмотрения

9000 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.20. Рассмотрение заявления о

преобразовании товарного знака в

коллективный знак, наименования

места происхождения товара в

географическое указание,

географического указания в

наименование места происхождения

товара и принятие решения по

результатам его рассмотрения

9000 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.21. Рассмотрение заявления о

преобразовании коллективного знака в

товарный знак и принятие решения по

результатам его рассмотрения

6000 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.22. Рассмотрение заявления о продлении

срока действия исключительного права

на товарный знак и принятие решения

по результатам его рассмотрения

20000 + 1000 за

каждый из классов

Международной

классификации

товаров и услуг, для

которых

предоставляется

правовая охрана,

свыше 5 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя

 2.23. Рассмотрение заявления о продлении

срока действия исключительного права

на коллективный знак и принятие

решения по результатам его

рассмотрения

27000 + 1000 за

каждый из классов

Международной

классификации

товаров и услуг, для

которых

предоставляется

правовая охрана,

свыше 5 + 2000 за

выдачу

свидетельства на

бумажном носителе

по ходатайству

правообладателя";

з) подпункт 3.2 изложить в следующей редакции:

 "3.2. Рассмотрение заявления о

государственной регистрации

отчуждения исключительного права на

изобретение, полезную модель,

промышленный образец по договору и

принятие решения по результатам его

рассмотрения

3300 + 1700 за каждый

патент свыше 1 + 2000

за выдачу одного

патента на бумажном

носителе по

ходатайству

правообладателя";

и) подпункт 3.4 изложить в следующей редакции:

 "3.4. Рассмотрение заявления о

государственной регистрации перехода

исключительного права на изобретение,

полезную модель, промышленный

образец к другому лицу без договора и

принятие решения по результатам его

рассмотрения

3300 + 1700 за

каждый патент

свыше 1 + 2000 за

выдачу одного

патента на бумажном

носителе по

ходатайству

правообладателя";

к) подпункт 3.12 изложить в следующей редакции:

 "3.12. Рассмотрение заявления о

государственной регистрации

отчуждения исключительного

права на товарный знак, знак

обслуживания по договору и

принятие решения по

результатам его рассмотрения

13500 + 11500 за каждый

товарный знак, знак

обслуживания свыше 1 +

2000 за выдачу одного

свидетельства на

бумажном носителе по

ходатайству

правообладателя";

л) подпункт 3.14 изложить в следующей редакции:

 "3.14. Рассмотрение заявления о

государственной регистрации

перехода исключительного права

на товарный знак, знак

обслуживания к другому лицу без

договора и принятие решения по

результатам его рассмотрения

13500 + 11500 за каждый

товарный знак, знак

обслуживания свыше 1 +

2000 за выдачу одного

свидетельства на

бумажном носителе по

ходатайству

правообладателя".

6. В приложении N 2 к указанному Положению:

а) подпункт 1.9 изложить в следующей редакции:

 "1.9. Принятие

решения по

результатам

экспертизы

заявки на

изобретение

по существу

1250 + 920 за

каждый

независимый

пункт свыше

1

3125 + 2300

за каждый

независимый

пункт свыше

1

4375 + 3220

за каждый

независимый

пункт свыше

1

-

";

б) подпункты 1.9.1 и 1.9.2 признать утратившими силу;

в) подпункт 2.13 изложить в следующей редакции:

 "2.13. Регистрация географического указания и

(или) предоставления исключительного

права на такое географическое указание,

регистрация наименования места

происхождения товара и (или)

предоставления исключительного права на

такое наименование, выдача свидетельства

об исключительном праве на

географическое указание или

наименование места происхождения

товара в форме электронного документа

   - - 5600 5600".